
4879 28/5 52: Meddelelser fra formanden. 4880 

[Formanden.] 
%) Eventuelt: anden behandling af: 

Forslag til lov om anvendelse af mod- 
værdien af de i henhold til Det euro- 
pæiske Genopbygningsprogram mod- 
tagne gaveydelser. 

1) Eventue'lt: an,den behandling af: 
Forslag til lov om udlån til mejerier, 

slagterier og lignende til landbruget 
knyttede erhvervsvirksomheder. 

8) Eventuelt: anden behandling af: 
Forslag til lov om udlån til visse indu- 

strivirksomheder. 

13) Eventuelt: anden behandling af: 
Forslag til lov om udlån til visse rederi- 

virksomheder. 

10) Eventuelt: anden behandling af: 
Forslag til lov om udlån til elektricitets- 

værker, telefonselskaber, købstadkom- 
munale havne samt til Kjøbenhavns 
Frihavns-Aktieselskab og Det Danske 
Luftfartselskab. 

Mødet hævet kl. 13 25. 

156. møde.  

Onsdag den 28. maj kl. 16. 

Formanden: Udvalget angående forslag 
til lov om ændringer i postloven har afgivet 
betænkning over nævnte lovforslag. Eksem- 
plarer vil blive omdelt. 

Udvalget angående forslag til lov om en 
ydelse fra ejere af visse skibe til prisstabili- 
serende formål har afgivet betænkning over 
nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive 
omdelt. 

De på dagsordenen under punkterne 2 - 1 0  
opførte sager kan ikke uden tingets sam- 
tykke behandles i dette møde, men hvis 
ingen gør indsigelse, betragter jeg sam- 
tykket som givet. (Ophold). Det er givet. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål, til ministrene. 

Af Axel Sørensen, til landbrugsministeren. 
Er landbrugsministeren i stand til at 

give oplysning om omfang over skader, 
der anrettes på biavlen ved hensynsløs 
anvendelse af pudrings- og sprøjtemidler, 
og hvad agter man at iværksætte til 
imødegåelse heraf? 

Axel Sørensen: Når jeg overfor den højt- 
ærede landbrugsminister rejser det spørgs- 
mål, om han er i stand til at give oplys- 
ninger om de skader, der forvoldes på bi- 
avlen her i landet ved en hensynsløs anven- 
delse af pudrings- og sprøjtemidler i land- 
bruget m. v., samt hvilke foranstaltninger 
der kan tænkes iværksat til imødegåelse 
heraf, er det på baggrund af ønsket om at 
få oplyst, om den seneste tids mange'til- 
fælde af denne art kan forebygges på en 
bedre og mere hensigtsmæssig måde. 

Mange forskellige kemikalier anvendes i 
dag i landbrugets tjeneste til bekæmpelse af 
de mange skadedyr og ukrudtsplanter, og 
en rettidig og fornuftig anvendelse af dem 
betyder et forøget udbytte af landbrugets 
kulturplanter. Maj og juni måneder er vel i 
særlig grad det tidsrum, hvori den mekani- 
serede sprøjtning og pudring med hormon- 
præparater eller thiofosformidler som bladan 
anvendes. Ved anvendelse af de nævnte 
sprøjtemidler på blomstringsstadiet er man 
imidlertid med til at ødelægge ikke blot kul- 
turplanternes fjender' men også; deres venner, 
bierne. Millioner af bier omkommer ved be- 
røring med blomster, der er pudret eller 
sprøjtet med de nævnte giftstoffer, og de 
bier, der når hjem til staderne, medfører 
en del giftstof, som ødelægger biynglen. Der 
er således på min egn meddelt om skader, 
hvorved der ved anvendelse af bladan til 
pudring af en ret stor rapsmark fra flyve- 
maskine er dræbt 50홢60 bifamilier. De bi- 
familier, som på den måde får ødelagt deres 
arbejdsbier, er ikke længere til tjeneste for 
landbruget ved senere afgrøder, deres be- 
støvningsarbejde mangler da, medens dette 
arbejde kunne betyde fra 200-500 kr. 
mere i udbytte pr. ha. 

Der findes her ,i landet ca. 50 000 biavlere 
med ca 250 000 bistader. For mange af disse 
mennesker har deres arbejde i bigården været 
en hobby, der samtidig har givet en lille 
bifortj eneste, Som dog intet har været i for- 
hold til det, biernes bestøvningsarbejde har 
betydet i rent samfundsøkonomisk henseen- 
de. Der bør i langt stærkere grad, end til- 
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